Parthenon, praepositura. Fundata est ante annum 1287, et suberat paternitati abbatum Doccumensium. Cetera sunt incerta. Suspiciamus enim, ea quae habet Hugo, et omnes post eum, de fundatione huius asceterii, niti errore quodam fundamentali.

Emo enarrat in sua chronica ad annum circiter 1204: „Surrexit etiam coenobium in Porta Ste. Mariae, per quendam bone memorie, qui tunc prefuit familie in Berethe, olim abbatem in Doccum“¹⁴⁸⁾. Ind. Miraei falso identificat Portam Stae. Mariae cum Kusemer, quem errorem descripserunt Hugo et post eum auctores fere omnes. Catalogis enim omnibus comparatis, et inspectis diplomatibus et sigillis, patet hoc non concordare cum veritate. In omnibus catalogis Ordinis „Porta Ste. Marie“ idem est ac Palmar, et Kusemer videtur nil aliud esse nisi „Campus Ste. Marie“, pro quo hactenus nemo invenerat explicationem. Catalogi nempe MSS (TWA)¹⁴⁹⁾, sicut et P ad amussim progrediuntur geographice ab occidente versus orientem. Omnes in medio inter Buweklooster et Schildwolde collocant „Campum Stae. Mariae“, illic ergo, ubi reapse sita est Kusemer. „Porta Stae. Mariae sive Palmar(um)“ recte ponitur apud TWAP inter Heiligerlee et Barthe. Kusemer in nullo documento,

¹⁴⁸⁾ ed. FEITH/STRATINGH p. 4 Cf. quod diximus supra apud Barthe et Dokkum.

¹⁴⁹⁾ H. sicut et antiquiores catalogi, omittunt hanc domum.

GAN II 66 — RICHTHOFEN II 1293 — ROELFSEMA 22, 35 — De SITTER p. 158, 214 — *Tegeuw. Staat* II 224 — MS Ten BROECK — v. d. AA V 345 — H. v. R. V 389 — WUMKES IV, 20, 43, 81 — WYBRANDS *Gesta Abb.* 242 N. BACKMUND, *Asceteria Heiligerlee et Nyeklooster op den Dam venundantur in demolitionem anno 1597*, (art. apud redactionem *Anal. Praem.*) — J. A. FEITH, *De dood der graven van Arenberg an Adolf van Nassau*, in: „*Historische Avonden*“, Groningen 1907, 31/48 — *Het Klooster te Heiligerlee*, in: *Gron. Volksalm* 1839 pp. 113/15 (auct. I. G. RIJKENS). —

Praepositi

Herdericus 1230—50 ¹³¹⁾	Petrus v. Zueren ante an. 1545 ¹³⁵⁾
Priores sub eo, in Heiligerlee:	Stephanus Voss van der Elborch
Liduardus et Onno	1562 / ca. 83 ¹³⁶⁾
Galtatus ca. 1250— ¹³²⁾	Hendrik Vasenius ter Molen
Eppo 1391 ¹³³⁾	ca. 1583—94 ¹³⁷⁾
Bodwinus 1482 ¹³⁴⁾	

HOPELS B. M. V. et Stus. Paulus

Mons Stae. Mariae in Happelsa, Hopesslo, Hapscl, Hopscl, Hopelszen, Hapluss, Hapiulsa.

In parochia Marx, prope Friedeburg versus austrum in solitudine situm, in Frisia Orientali, Germania. — Dioc. Bremen.

Parthenon, praepositura. Fundator et tempus foundationis ignorantur. In Ind. Vis. 1290 iam occurrit. Ergo fundatio eius huic anno, quo dicitur habuisse 70 incolas, est anterior. In catalogis TWHAP invenitur sub voce „Mons Stae. Mariae in Happelsa“, et quidem ut filia Sti. Bonifacii in Dokkum, et ut in dioecesi Bremensi situm, ex quo patet, eum fuisse